Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) “Sünen” adlı eserinde “Ebvâbü’n-nevm” ile ilgili

müstakil başlık mevcuttur. Ayrıca “Hadislerle İslam” adlı çalışmada uykuya dair

başlık atılmış, bu çalışmalardan da yararlanılmıştır.

2. Araştırma Konusuyla İlgili Belli Başlı Araştırmalar

Araştırmamızla ilgili az sayıda makale bulunmakta, konu ile ilgili çalışmalar

açısından da son derece faydalıdır.109 Sağ tarafa yatmanın faydalarına ileride daha

ayrıntılı bir şekilde değinilecektir.

Hadiste geçen fıtrat üzere ölmek ibaresinin anlamı İslam dini üzerine

ölmektir. Ayrıca rivayette indirdiğin kitaba inandım cümlesi geçmektedir. Bu cümle

hakkında İbn Battâl (ö. 449/1057) şöyle demiştir: Ayetlerde geçen inzâl

kelimesinden kasıt, kulların Kur’an’daki farzların manasını anlamalarıdır. Yoksa

cisim olarak inzâl değildir. Çünkü Kur’an cisim de değildir, mahlûk da değildir.

Kaderiyye ise inzâl kelimesi geçen ayetleri “Kur’an mahlûktur, kendi zatı ile

Hasta olan kimsede ellerini bütün vücuduna süremiyorsa eşi veya bir başkası bunu

yapabilir.135

Hadis, rukyenin caiz olduğunu savunanların delillerinden biridir. Rukye,

efsunlamak, büyü yapmak, bir şeylere sığınmak gibi anlamlara gelmektedir. İbnü’l-

Esir’e (ö. 630/1233) göre rukye, sahibini humma, sara gibi hastalıklardan, afetlerden

korumaktadır. Çoğu âlim rukyenin, Arap dili ile Allah’ın isim ve sıfatları ile

133 Buhârî, Fedâil’ü-l Kur’ân, 14; Ebû Dâvûd, Edeb, 102; Tirmizî, Deavât, 20.
134 Muavvizeteyn: İki koruyucu demektir. Yani Allah’a sığınmayı gösteren iki suredir.

Çünkü yüz ve göğüs

insanın en kıymetli iki uzvu olmakta, Allah’a secde hali dışında onları yere koymak

ve üzerine kapanmak iyi bir davranış olarak kabul edilmemektedir.152

İlim adamlarının mescitte uyumanın hükmü konusundaki görüşlerini şu

şekilde özetlemek mümkündür:

Saîd ibn Müseyyeb (ö. 94/713) ile Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Atâ,

Muhammed İbn Sîrîn (ö. 110/729) ve Şafiîlere göre mescitte uyumak orada namaz

kılanların yerlerini daraltmamak ve onların şaşırmalarına sebebiyet vermemek

şartıyla, kerahetsiz olarak caizdir. Aksi takdirde haramdır. Delilleri ise “Bizler

Resûlullah (s.a) zamanında mescitte uyurduk”153 hadisi ile “Hz. Peygamber’in (s.a)

Ali'yi (r.a) mescitte yatarken görüp de ona bundan nehyetmeyip “Kalk ey Ebû

Türâb (toprağın babası)”154 diyerek iltifatta bulunduğunu ifade eden hadistir.

Şafiî ulemasından Nevevî (ö. 676/1277) de “Suffe ashabı ile sahâbîlerden

bazılarının ve müslüman olmadan önce Sümame ibn Üsal’ın (ö. 12/633) mescitte

yatıp kalkmalarının bunun cevâzına delalet ettiğini ve İmam Şafiî'nin de bu görüşte

olduğunu söylemektedir. Hanefî ulemasından Bedreddin Aynî’nin (ö. 855/1451)

açıklamasına göre İbn Müseyyeb (ö. 94/713) ile Süleyman ibn Yesâr’a (ö. 107/725)

mescitte uyumanın hükmü sorulmakta, onlar da “Suffe Ashabı mescitte uyuyorlardı.

Onlar meskenleri mescit olan bir cemaat idi. Durum böyleyken bunu bana niye

soruyorsunuz?” cevabını vermektedirler.155 Bu konu hakkında başka alimlerin

görüşleri şöyledir:

Taberî (ö. 310/923) de, Hasan'ın: “Osman ibn Affan’ı (r.a) başında nöbetçi

falan olmadığı halde mescitte uyurken gördüm.” dediğini nakletmektedir. Mâlik'e (ö.

179/795) göre evi olan bir kimsenin mescitte gece veya gündüz uyuması mekruhtur.

Fakat yabancı bir misafirin uyumasında herhangi bir sakınca yoktur. İbn Mes’ûd ile

Tâvûs (ö. 106/725), Mücâhid (ö. 103/721) ve Evzâî (ö. 157/774) de mescitte

uyumayı mekruh görmüşlerdir. Ayrıca konumuzu teşkil eden bu rivayet de

yüzükoyun yere yatmanın Allah'ın hoşlanmadığı bir yatış olduğuna da açıkça delalet

etmektedir.156

Şüphesiz ki, bu yatış şekli insan sağlığına da zararlıdır. Mide ve kalp gibi

azaların sıkışmasına sebep olur.

bulunmaktaydı. Gündüz istirahâtlerinde kullandığı başka yerler de vardı. Asr-ı

Saâdet döneminin ünlü kadın tabiplerinden birisi olan Şifâ binti Abdullah’ın (ö.

20/640) evi bunlardan birisidir. Allah Resûlü ile sıhrî bir yakınlığı olan bu sahâbî

hanımı ziyaret etmekte ve genellikle öğle istirahatlerini (kaylûle) onun evinde

yapmaktadır. Bu sebeple sahâbî hanım Allah Resûlü (s.a) için özel bir döşek ve

pijama da (izâr) temin etmiştir. Hz. Peygamber’in (s.a) Hz.

Ebû Hüreyre’den (r.a): Resûlullah (s.a): “Sizden biriniz abdest aldığında

burnuna su götürsün ve sümkürsün, kim taşla tahâretlenirse, tek sayılarla yapsın.

Çünkü sizden biriniz uykusundan uyandığında elini, abdest suyuna koymadan önce

yıkasın, elinin nerede gecelediğini bilemez”173

Her uyku sonrasında el yıkamayı Şâfiî (ö. 204/820) ve âlimlerin çoğu hadisin

geneli itibariyle müstehap görmüşlerdir. Ahmed ibn Hanbel (ö. 241/855) ise hadiste

geçen “elini nerede gecelediğini bilemez” ibaresine dayanarak bunu gece uykusuna

has kılmıştır. Cumhur âlime göre emir mendupluk arzederken, Ahmed ibn Hanbel de

bu gündüz uykusu değil gece uykusundan sonra farzdır demektedir. Âlimlerin

çoğuna göre, kişi, elini yıkamadan abdest suyuna daldırırsa bunun suyun temizliğine

zarar vermeyeceğinde görüş birliği etmişlerdir. İshak (ö. 151/768) , Dâvûd (ö.

270/884) ve Taberî ise bu durumda suyun necis olduğunu söylemektedirler.174

Rivayette görüldüğü üzere kişi uyuyunca şuuru aktif olmadığından dolayı,

gece ne yaptığını bilemez durumdadır. Dolayısıyla elinin de nereye dokunduğunu

algılayamaz. Gece bazı hastalıklı bölgelerine dokunursa, elini de yıkamadan abdest

Bazılarına göre bütün

burun, bazılarına göre de burnun yukarısındaki kıkırdak kemikleridir. Hz. Peygamber

burnun bu kısmını temizlemeyi tavsiye etmektedir. Âlimlerin çoğuna göre istinşak

(burun temizlemek) vacip değil, menduptur.177

Şeytanın burunda gecelemesine gelince, bunu mecaza hamleden Nevevî (ö.

676/1277) şeytandan maksadın mikrop (zararlı canlılar) olduğunu ifade etmektedir.

Zira rutubet, toz, toprak gibi zararlı birçok mikrop burun deliğinden vücuda girerek

sağlığı tehdit etmektedir.”178 Köy yaşamında tarlada çalışmak zorunda olanların

burunlarına ister istemez toz, toprak girebilmektedir. Şehir yaşamında da egzoz

dumanları, kirler vs. burun vasıtasıyla vücuda yayılabilmektedir. İstinşak yaparak

burnu ve tüm vücudu rahatlatarak özellikle alerjik hastalıklardan bedeni

koruyabilmek mümkündür.

Kâdî İyâz’a (ö. 544/1149) göre bu sözün hem mecaz hem de hakikat olması

muhtemeldir. Zira burun, koklamak suretiyle kalbe giden geçit görevi

üstlenmektedir. Şeytan da açık yerlerden girerek zarar vermektedir. İnsan

vücudunda da burun solunum alma organı olduğu için delikler bulunmaktadır.

Başka bir görüşe göre ise şeytanın kişiyi ele geçirip o

kişiyi tuvalet kadar hafife almasıdır. Bir başka görüşe göre kulağa şeytan tarafından

işenen ve kulağı ağırlaşan kişi böylesi bir duruma düşmektedir. Araplar kulağı sağır

olan kişi için kulağına işenmiş benzetmesi kullanmaktadırlar. Tîbî’ye (ö. 743/1343)

göre şeytanın işemesi uykunun ağırlığına işarettir. Kulaklar kişinin uyanmasına

sebep olacak seslerin işitildiği yerlerdir. İdrar böylece kulak boşluklarından kolayca

dağılmakta, damarlarda süratle yol alabilmektedir. Dolayısıyla bütün organlarda

tembellik hâsıl olmaktadır.188

Buhârî (ö. 256/870), hadisi teheccüd bölümünde ya da başka bir bölümde

zikretmemiş, “Abdest” bölümünde zikretmiştir. Hadiste Hz. Peygamber’in

uyuduktan sonra abdest almaması durumundan dolayı hadisin abdest bölümünde

geçmiş olabilmesindendir. Hz. Peygamber’in gözleri uyusa da kalbi uyumadığı ndan

görülmektedir. Bunun sebebi kişinin uykusuna yenik düşüp gece namazını

kaçırabilmesi, sabah namazının cemaatine yetişememesi hatta sabah namazını bile

geçirme ihtimalindendir. Ertesi gün kişi her türlü dînî ve dünyevî işleri uykusuz

olduğu için hakkıyla yapamamaktadır. Tirmizî’ye (ö. 279/892) göre yatsıdan önce

uyumayı çoğu âlim hoş karşılamamaktadır. Yalnız bazı âlimler Ramazan ayına has,

yatsıdan önce uyumaya ruhsat vermektedirler.206

Hz. Peygamber’in (s.a) bu sünnetinin diğer bir hikmeti insana sağlık

açısından sağladığı faydalar olabilir. Epifiz bezi, salgıladığı melatoninden dolayı

Kaba etlerin iyice yere

yerleşmemesi, kişinin kendi durumuna bakıp tereddüte düşmesi durumunda abdest

alması tavsiye edilmektedir. Âlimlerin bir kısmı ise kendinden geçecek şekilde

uyuyan kimseye abdest gerekeceği görüşündedirler. Bazı âlimlerin görüşü şöyledir:

Ebû Mûsâ el- Eş’ârî, (ö. 42/662-663) Saîd ibn Müseyyeb (ö. 94/713) ve bazı

âlimlere göre, her ne durumda olunursa olunsun uyku abdesti bozmamaktadır.

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İshak ibn Râhûye (ö. 238/853), Müzenî (ö. 264/878) ve

bir kısmına göre her hâlükârda uyku abdesti bozmaktadır. Ebû Hanîfe (ö. 150/767)

ve Dâvûd ez-Zâhirî’ye (ö. 270/884) göre ister namazdayken ister namaz dışında,

kıyam, ruku’, secde halindeyken ve oturuyorken kişinin uyuması halinde abdesti

bozmayacağı kanaatini taşımaktadırlar. Zührî (ö. 124/742), Rabia (ö. 136/753), Evzâî

(ö. 157/774) ve bir kısım âlimlere göre, kendinden geçecek şekilde derin uyumak

abdesti bozmakta, azı ise bozmamaktadır. Ahmed ibn Hanbel’e (ö. 241/855) göre

yalnızca ruku’ ve secdede iken uyumak abdesti bozmaktadır. Diğer durumlarda

bozmadığı görüşündedir. Uyku yalnız secde halinde iken abdesti bozmakta görüşü de

Ahmed ibn Hanbel’in görüşüdür. Her ne şekilde olursa olsun uyku, namazda iken

abdesti bozmamakta, namaz dışında iken bozmaktadır. İmâm Şâfiî’ye (ö. 204/820)

göre ise namaz içerisinde olsun veya olmasın, makatı iyice yere yerleştirerek

oturarak uyuyan kişinin abdestinin bozulmadığını savunmaktadır.238

Hz. Peygamber’in horlayarak uyuduktan sonra abdest almadan namaza

durması, kendisine has bir özellik taşımaktadır. Çünkü yukarıda da söylendiği gibi

gerekliliğini savunmakta üstelik de bu hadisin yanlış olduğunu söylemektedirler.

Hadisin ihtisar edilmiş olduğu kanısındadırlar. Bu rivayetin Ebû İshak tarafından

uzunca bir hadisten ihtisar etmiş olup hata yaptığı kanaatindedirler.244 İhtisar edilen

hadis, Beyhakî’de (ö. 458/1066) “Sünen” adlı eserde geçmektedir.245

Tahâvî’ye (ö. 321/933) göre Aişe’nin (r.a) kendisine Resûlullah’dan (s.a),

elini suya sürmeden uyuduğunu tahdis etmiş olması, bundan sonra da onlara abdest

almalarını emretmiş olması pek mümkün gözükmemektedir. Bu konuda hadisin asıl

halindedirler. Yalnız İbrahim en- Nehâî’nin (ö. 11/90) “Kadın ihtilam olursa ona

gusül lazım gelmez” dediği rivayet olunmaktadır. Bir de Hanefîlere göre gusül lazım

olmak için meninin mutlaka dışarı çıkması şart ise de keyfiyetinde ihtilaf ettikleri

görülmektedir. Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile İmâm Muhammed’e (189/805) göre

meninin yerinden şehvetle kopması şarttır, dışarı şehvetle çıkması şart değildir. Şu

halde yerinden koptuktan sonra dışarı, şehvetsiz bile çıksa onlara göre gusül lazım

260 Aydınlı, Sünen-i Dârimî Tercüme ve Şerhi, II, 250.
261 San’ânî, Sübülü’s-Selâm, I, 133.
262 Nevevî, el-Minhâc, III, 213-216.

gelmektedir. İmâm Ebû Yûsuf’a (182/798) göre ise yerinden şehvetle kopmuş olması

şart olduğu gibi dışarıya da şehvetle çıkması şarttır. Hanbelîlere göre meni yerinden

şehvetle koptuktan sonra dışarı hiç çıkmasa yine gusül lazım gelir kanaatindedirler.

Şâfiîlere göre meni olduğu anlaşıldıktan sonra dışarı nasıl çıkarsa çıksın mutlaka

bozduğu kanaatindedir. Onlar bu hadisi bir örtü üzerinden onu dürttüğü şeklinde

yorumlamışlardır. Hz. Aişe’nin ‘kandiller yoktu’ diye bir izahta bulunması Hz.

Peygamber eğer kandil olsaydı onun secde etmek istediğini görünce ayaklarını çeker,

Hz. Aişe’nin dürtmesine ihtiyaç kalmazdı.287

A’meş (ö. 148/765) dedi ki: Bana Müslim (ö. 261/875) ve Mesrûk’tan (ö.

62/682) tahdis etti. O Aişe’den diye nakletti. Onun yanında namazı bozan şeyler söz

edilmiş, köpek, eşek ve kadın da sayılmıştı. Bunun üzerine Aişe (r.a): “Siz bizleri

eşeklere, köpeklere benzettiniz. Allaha’a yemin olsun ki ben Resûlullah ile kıble

arasında sedirin üzerinde yatmış olduğum halde onun namaz kıldığını görmüşümdür.